
Città di Caserta
SETTORE MANUTENZIONE (Pubblica Illuminazione)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1263 del 06/08/2021

                                                                                                                 

Oggetto: Acquisizione del servizio di “Attività di manutenzione, servizi a richiesta, 
reperibilità e pronto intervento agli impianti di pubblica illuminazione – 
Proroga 15 agosto-15 ottobre 2021 - € 55.496,64.
 CIG: 82255209D4
Ai sensi del D.M. 29/05/1993; Servizi essenziali.
IMPRESA: Ditta It Energy srl P.IVA 03442520619. sede in Roma alla Via 
Pompeo Ugonio, 9 00162 

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO  che,  ai sensi del D.M. 29/05/1993,  bisogna garantire il  servizio di  illuminazione 
pubblica per la Città di Caserta;

PREMESSO che al Cap. 1770 BILANCIO 2021, esiste la disponibilità per il servizio di illuminazione 
pubblica;

Visto che il contratto con Ditta It Energy srl P.IVA 03442520619. sede in Roma alla Via Pompeo 
Ugonio, 9 00162, è in scadenza il giorno 14-08-2021; 

Considerato che questa Amministrazione con Determinazione Dirigenziale n.1837 del  07.12.2020 ha  
indetta procedura di  affidamento del  contratto per l’ Affidamento in concessione, mediante project financing 
ai sensi dell'art. 183 comma 15del d.lgs. 50/2016, per lo svolgimento del servizio di gestione degli impianti di 

pubblica illuminazione comprensivo della fornitura di energia elettrica, di realizzazione di interventi di 

adeguamento normativo, efficienza energetica ed implementazione del servizio smart-city, nel territorio 

comunale Città di Caserta, 

che con determina Dirigenziale n. 1082 del 08.07.2021, i lavori sono stati  aggiudicati,  con  

declaratoria  di  efficacia   in  favore  della  Ditta  PAGANO&ASCOLILLO  S.P.A.  con  sede  in  Roma,  

Piazza  Sante  Bargellini,  21  P.  I.V.A 03579660659;

Considerato che nelle more del perfezionamento delle procedure di gara e della stipula del contratto 

per l’ AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, MEDIANTE PROJECT FINANCING AI SENSI 
DELL'ART.  183  COMMA  15  DEL  D.LGS.  50/2016,  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE 
COMPRENSIVO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, DI REALIZZAZIONE 
DI  INTERVENTI DI  ADEGUAMENTO NORMATIVO,  EFFICIENZA ENERGETICA ED 

Documento firmato digitalmente



IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO SMART-CITY,  NEL TERRITORIO COMUNALE 
CITTA' DI CASERTA.

 al fine di  assicurare la necessaria continuità del servizio in parola è necessario prorogare,  agli 

stessi  patti  e  condizione del  contratto  in  scadenza,  per  un periodo di  mesi  due,  15.08.2021 al 

15.10.2021, alla ditta  It Energy srl P.IVA 03442520619. sede in Roma alla Via Pompeo Ugonio, 9 

00162;

Ritenuto necessario impegnare la somma di €  55.496,64 al cap. 1770 bil.  2021 per assicurare il 

servizio di illuminazione pubblica per la Città di Caserta;

VISTO il  D.L.  del  18/08/2000 N°  267  nonchè  le  disposizioni  contenute  nelle  norme di  legge e 
regolamentari;

RITENUTO  di  doversi  procedere,  ai  sensi  dell’art.  133  del  D.Lgs.  267  del  18  agosto  2000, 
all’assunzione dell’impegno definitivo:

D E T E R M I N A 

 

1)    Approvare l’espressa narrativa e, per gli effetti,

2)    Di assumere impegno definitivo al  capitolo 1770 Bilancio 2021, disponibilità accertata per 
specifici interventi;

3)    Di  definire  l’impegno  di  spesa  della  somma complessiva  di  €  55.496,64 IVA ed  oneri 

compreso, come di seguito specificato:

Gara Servizio  di  manutenzione  pubblica 
illuminazione 

Canone 
mensile 

Totale    

A Servizio manutenzione 19.740,00 39.480,00    

B Servizi a richiesta   3.948,00   7.896,00     

C Oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso

   1.200,00  

D Art. 113 Dlgs. 50/2017       971,52  

A1 Iva su A 10%    3.948,00  

B1 Iva  su B (22%)  1.737,12   

B1 Iva  su oner. di sicur. (22%)       264,00     

 Totale progetto   55.496,64

4)    da  liquidarsi  con  successivo  atto  in  favore  della  Società  Ditta  It  Energy  srl  P.IVA 
03442520619.  sede  in  Roma  alla  Via  Pompeo  Ugonio,  9  00162,  quale  canone  della 
convenzione  di  cui  all’oggetto,  dopo  aver  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità 
contributiva (D.U.R.C.);

Documento firmato digitalmente



5)    di trasmettere copia della presente al Settore Ragioneria e Bilancio per le rilevazioni contabili 
di competenza;

6)    di  dare  atto  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  rilascia 
contestualmente il  parere favorevole di  regolarità dell’atto,  attestandosi la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa posta in essere; 

7)    di  dichiarare  l’insussistenza  di  conflitti  d’interesse  da  parte  del  sottoscritto  dirigente 
nell’adozione della presente determinazione.

8)     di confermare sé stesso quale RUP;

9)    di  nominare  il  Dipendente  Giuseppe  Guida  responsabile  del  servizio  e  direttore  dei 
lavori.                                                                                     

                                                                                                                                                                                              
IL DIRIGENTE

 

         Ing. Francesco Biondi

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


